13BAGA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

EDITAL N.° ED15812017

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, nos termos do disposto no art° 56° do Anexo da Lei n°75/2013, de 12 de

setembro, em Sessão Ordinária da Assembleia Municipal realizada no dia 17 de Fevereiro do ano

em curso, foram tomadas as seguintes deliberações:

- Aprovada por unanimidade a proposta relativa ao contrato de doação de um prédio sito no Lugar de

Barral — Município de Braga e a União das freguesias de Nogueira, Fraião e Lamaçâes,

- Aprovada por unanimidade a proposta de criação da Rede de Municípios para a Adaptação Local

ás Alterações Climáticas,

- Aprovadas por maioria - propostas relativas às Candidaturas aos Incentivos ao Investimento Local:

Diocese de Braga, oficinas de 5. José, Empresa Diário do Minho e Empresa José Manuel D. Freitas

Lda;

- Aprovada por maioria proposta relativa à desafetação de parcelas de terreno, com a área de

1.618,15 m2, sitas no Lugar de Veigas ou Lameira, freguesia de Gualtar (Loteamento 34/2006 — Maria

Alves de Miranda Lopes e outros);

- Aprovadas por maioria as propostas relativas aos acordos de geminação da cidade de Braga com a

cidade de Santa Fé de Ia Vera Cruz, Argentina e a cidade de Ivano-Frankivsk, na Ucrânia;

- Aprovada por maioria a proposta de procedimento de consulta escrita prévia — Eixo Atlântico do

Noroeste Peninsular- Estatutos;

- Aprovada por unanimidade a proposta relativa ao Orçamento Participativo-2017 — atribuição de

apoios financeiros;

- Aprovado por unanimidade o Regulamento Municipal de Apoio à Vacinação Infantil;

- Aprovados por maioria os seguintes contratos interadministrativos de delegação de

competências nas juntas de freguesia:

Contrato interadministrativo de delegação de competências na Freguesia de Sequeira — obra: Rua da

Gaiosa” - valor: 5.603,54€;

Contrato interadministrativo de delegação de competências na União das freguesias de Merelim 5.

Pedro e Frossos — obra: “Alargamento da Travessa de 5. Brás” - valor 9.696,88€, com IVA;

Contrato interadministrativo de delegação de competências na União das freguesias de Nogueiró e

Tenões - obra: ‘Parque de Lazer das Carmelitas” — valor: 10.865,00€;

MOD-CMB.02.0102 ide 3

jiq

GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Contrato interadministrativo de delegação de competências na Freguesia de Gualtar - obra: Rua da

Bouça - Ordenamento e sinalização de trânsito
- valor: 8.919,90€;

Contrato interadministrativo Freguesia de Adaúfe — obra: “Requalificação da Rua do Vale - 2a fase” -

valor: 24.021,20€;

Contrato interadministrativo União das freguesias de Este (S.Pedro e S.Mamede) - obra:

“Pavimentação do acesso ao Chamor — Este S,Mamede” — valor: 63.199,35€;

Contrato interadministrativo União das freguesias de Guisande e Oliveira S.Pedro - obra: “Parque de

Merendas no Campo de Futebol — Guisande” - valor: 105.332,23€;

Contrato interadministrativo União das freguesias de Lomar e Arcos — obra: “Requalificação dos

passeios no Loteamento Bouça das Mouras — Lomar’ — valor: 59.863,50€;

Contrato interadministrativo União das freguesias de Vilaça e Fradelos - obra: Requalificação da

Travessa de Santa Cecilia - Vilaça” - valor: 26.046,59€;

Contrato interadministrativo União das freguesias de Real, Dume e Semelhe - obra: Alargamento e

reparação do Caminho Cimo de Vila’ - valor: 2862,00€;

Contrato interadministrativo Freguesia de Esporões - obra: ‘Prolongamento da Rua da Graciosa” -

valor: 29.965,27€;

Contrato interadministrativo Freguesia de Palmeira - obra: “Alargamento e Pavimentação da Rua de

Vilarinho” - valor: 82.517,35€:

Contrato interadministrativo - União das freguesias de Merelim S.Pedro e Frossos - obra:

“Requalificação do Largo do Cruzeiro — Frossos — valor: 154.301,96€;

- Contrato interadministrativo Freguesia de Tebosa — Obra Pavimentação da Rua do Monte” - valor:

15.701,31€;

- Contrato interadministrativo Freguesia de Tebosa — Obra “Requalificação da Rua das Rossas” -

valor: 6.599,13€:

- Contrato interadministrativo Uniâo das freguesias de Merelim (S.Paio), Panoias e Parada de Tibães -

Obra: “Obras de Conservação na Sede da Junta - Panoias” - valor: 15.350,62€;

- Contrato interadministrativo União das freguesias de Nogueira, Eraião e Lamaçães — Obra:

“Requalificação da Praça Manuel Fernandes da Silva’ - valor: 73.464,85 €;

- Contrato interadministrativo União das freguesias de Este (S.Pedro e SMamede) — Obra:

“Pavimentação da Rua do Torrão — Este S. Mamede” - valor: 21.994,21 €;

- Contrato interadministrativo Freguesia de Adaúfe — Obra Alargamento e Pavimentação da Rua do

Pinheirinho” - valor: 158.520,04€;

MOD-CMB.02.0102 2 de 3

Aprovados por maioria os seguintes apoios financeiros:

- União das freguesias de Arentim e Cunha — Bebedouro para o Parque de Merendas e Lazer de

Cunha - 1.049,40€ com IVA;

- União das freguesias de Cabreiros e Passos S.Julião - Centro Cultural Interiores — Cabreiros” —

50.000,00€;

- Freguesia de Gualtar —concerto de Natal - valor: 250,00€:

- Freguesia de Esporões — obras de adaptação do espaço existente na Fábrica da Igreja de S. Tiago de

Esporôes — valor: 3.816,00€;

- Freguesia de Padim da Graça — Obra: Calçada Casa dos Carvalhos — valor: 4568,60€;

- União das freguesias de Nogueira, Fraião e Lamaçâes - Obra MRequalificação do Muro no Cemitério

de Lamaçães” - valor: 4.006,80€;

- União das freguesias de Morreira e Trandeiras — obra “Arranjo Urbanístico da Poça da Bácora -

Trandeiras” — valor. 67.443,22€;

- União das freguesias de Merelim (S.Paío), Panoias e Parada de Tibães — Obra: ‘Obras de

Conservação na sede da Junta — Parada” — valor: 13.368,08€;

- União das freguesias de Arentim e Cunha — Obra “Requalificação do Parque de Estacionamento do

Parque Desportivo de Cunha” — valor 17.490,00€;

- União das freguesias de Cabreiros e Passos 8, Julião — Obra ‘Construção de Rampa no Cemitério

de Cabreiros” — valor: 33088,62€;

- Freguesia de Gualtar — Obra: ‘Queda de Muro de Cemitério” — valor: 12.494,43€;

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos

lugares de estilo e no portal do Município wwwcm-bragapt.

Braga e Paçosdo Municipio, 01-03-2017

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Cerüfica que afixei o presente edtaI em / 1

______

- DAC/Liliana Veiga

Meias de divulgação externos: jJ Diário da República Jornais::: Locas: LI Regionais: Nacona;s: LI
Outros: E

i I3RACA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

O

M OD-CM B.02 .0102 3 de 3